Comune intende di fargli quelli larghi patti, che saranno di suo piacere, sicuran-
'

dolo, et in Firenze, et altrove, dove sarà di suo piacere ;
et fino a ora gli prome- !

ctete che ciò che vorrà avrà da questo Comune (1). j

Et, se bisogno t'osse che ad altri cittadini si facessono simili proferte, insieme l

con Stefano, vostro compagno, ne tenete quello modo che vedrete utile. Più di-
j

stesamente si potrebbe essere detto, ma la vostra discretione compia, et mènovi,
et agiunga ciò che vedrete utile. Data Florentie, die xxvj octobris, iiije indictionis ì

(1350) (Ivi, e. 49'). ]

116.
'

(Al Vicario di Valdinievole (2) e a! Podestà di Poscia). \

Intesa l'ambasciata del Comune di Pascià a noi sposta per Ambasciadori di
j

quello Comune saviamente sopr'a' gli infrascripti capitoli; prima sopra la giurisdi-
:

ctione del Vicariato; secondo sopra forestieri, che sono habitanti in Pescia, et fanno
i

arte, o mistiere, che debbiano fare la guardia come gli altri terrieri
; ter^o de la

;

rivocatione del processo facto per li Uzanesi contra i loro terrieri, che habitano in
\

Pescia; quarto sopra il facto de' partiti del Comune di Pescia, per quanti si vinca, ^

si il Consiglio Maggiore de' XI'' et si il Consiglio de' Xvj della Parte
;
brievemente

,j

abbiamo proveduto et deliberato che si debba observare per voi. Vicario, si presente, i

come futuro, di Valdinievole et Podestà di Pescia, in questa forma, cioè ; che voi, \

Vicario, dobbiate essere contento di fare l'ufficio vostro, sanza passare vostra ìuri- '

sdictione, se non si et come si pertiene ne' vostri ordini, et maximamente, et non <

travagliarvi contra, o de' forestieri, che non anno soldo da voi, se non come fate de'
;

terrieri de le comunanQe di Valdinievole, lasciando a la Podestà l'officio suo, si contra
'

i terrieri di Pescia, come contra i forestieri, che non sono al nostro soldo. Et. perché \

ci pare convenijvole che chi fa arte, o mistiere, e lavorio di terra in Pescia, quantunque
;

sia forestiere, debbia avere cura de Ja Terra, per lo suo interesse proprio, vogliamo \

che ciascuno faccia la guardia di nocte, si come fanno gli altri Pesciatini. Contra
l

la qual cosa, non vogliamo si faccia né per voi, né per Ja Podestà, ma sieno con- \

strecti a guardare, non obstante che si facessono scrivere al nostro soldo, o sieno

scritti. Et, perché nonn è limitato per quante voci si vincano i partiti dj Pescia, i

abbiamo deliberato che il Maggiore Consiglio si vinca per venticinque voci delle i